
 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

DECISIONE   A   CONTRATTARE 

(Art. 59 DPCNR DEL 04/05/2005 n. 0025034) 

 
OGGETTO:  FORNITURA ANNUALE MATERIALE DI: IDRAULICA, ELETTRICITA’, RISCALDAMENTO, 

UTENSILERIA, FERRAMENTA, ECC. PERIODO: GENNAIO 2019 – GENNAIO 2020 
PRESSO FORNITORE BRICOMAN ITALIA S.r.l. - FORMULA: “CLIENTE IN CONTO 
DEBITORE” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213, recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'art. l della legge 27 settembre 2007, n. 165"; 

VISTO Il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 043, Prot. 0036411 del 15.05.2015. (G.U. n.123, Serie Generale, del 29.5.2015); 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 
l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19.04.2016) e s.mm. e ii.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”, per le parti non abrogate dal decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
 
CONSIDERATO che in relazione alle circolari CNR n. 24/2012 e 27/2012 relative a “Novità in materia di contratti 
pubblici” ed all’art. 7 – comma 2 del D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012, recante “disposizioni in materia di 
procedure di acquisto”, l’Area della Ricerca è tenuta a fare ricorso al “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” (in seguito MEPA), ad eccezione di quanto stabilito con le ulteriori disposizioni introdotte con la 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, comma 502, riguardante gli acquisti 
per la fornitura di beni e servizi di importo non superiore a 1.000,00 euro; 
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede 
tra l'altro, che l'affidamento dei contratti debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza 
energetica; 
 
CONSIDERATO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita: comma 2 – Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: comma a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
PRESO ATTO delle deroghe di cui all’art.52, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto indicato nella circolare CNR 
n. 24/2018, relativi all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici e sistemi telematici per la gestione delle 
procedure amministrative per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che il Servizio Manutenzione di questa Area della Ricerca ha la necessità di acquisire materiali di 
consumo per interventi di natura tecnica, necessari per effettuare lavori e/o riparazioni alla Struttura di Area nel suo 
complesso; 
 



 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Area della Ricerca Roma 2 – Tor Vergata 

Il Responsabile 

CONSIDERATO che i suddetti interventi richiedono l’approvvigionamento di materiali la cui quantità ed entità può 
essere valutata in relazione ad ogni specifica esigenza e risulta pertanto non adatto e conveniente l’utilizzo del sistema 
di approvvigionamento offerto dal Mercato Elettronico per la pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che, dopo aver svolto un’indagine preliminare di mercato, valutando i possibili fornitori presenti sul 
territorio e prendendo in considerazione sia la tipologia del materiale disponibile in pronta consegna, sia la 
convenienza economica, il Fornitore BRICOMAN ITALIA S.r.l., specializzato in forniture all’ingrosso di: idraulica, 
elettricista, riscaldamento, utensileria, ferramenta, è risultato tra i più forniti e convenienti; 
 
CONSIDERATA la disponibilità del fornitore di cui al punto precedente ad acconsentire alla “RICHIESTA DI APERTURA 
CLIENTE IN CONTO DEBITORE”;  
 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nella seguente voce dell’elenco: ALTRI BENI E 
MATERIALE DI CONSUMO - cap. n.13017 presente nel Bilancio di Area; 
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP);  
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire quanto in oggetto mediante procedura di 
cui all’art. 36 del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 comma 2 lett a) come modificato dal D.Lgs. 56/2017 nel rispetto della 
massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti dagli artt. 35 del D.Lgs. 50/2016; 

DISPONE 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Sig. Massimo 
Bastone, che possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo, che riceve per opportuna conoscenza la 
presente disposizione e che assume anche il ruolo di Direttore dell’esecuzione; 

- di affidare le acquisizioni di quanto in oggetto al seguente fornitore;  

Bricoman Italia S.r.L., Società a socio unico, Sede Legale e Amministrativa: Via G. Marconi, 24 Rozzano 
(MI) Italia 20089 Cap.Soc. € 65.000.000,00 i.v.  
Reg. Imprese MI - C.F. e P.IVA n. 05602670969 - R.E.A. n° 1833919,  
Sede locale: Via Prenestina Bis snc G.R.A. Uscita Prenestina-Zona Commerciale 17/Bis 00155 Roma  

- di dare atto che la spesa complessiva presunta per il periodo GENNAIO 2019 – GENNAIO 2020 (esclusa IVA) 
ammonta ad € 10.000,00;  

 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno:  

1. consegna fornitura: immediata; 
2. luogo di consegna: ritiro presso esercente; 
3. modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni da emissione fattura elettronica,  
4. periodicità del pagamento, mensile sulla base del riscontro dei materiali forniti nel periodo di riferimento;  
5. cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione;  

 
- che sia impegnata di volta in volta la spesa relativa al materiale fornito, sulla base degli accordi intercorsi con il 

fornitore, nel limite massimo di 12.200,00 euro IVA inclusa per il periodo gennaio-dicembre 2019, sul seguente 
capitolo di bilancio: ALTRI BENI E MATERIALE DI CONSUMO - cap. n.13017 
 

- che siano avviate le azioni per la verifica del possesso dei requisiti generali inerenti l’operatore economico 
aggiudicatario, a cura degli uffici amministrativi dell’Area della Ricerca di Tor Vergata, previsti per la presente 
tipologia di fornitura; 

 
 Il Responsabile dell’Area della Ricerca Roma 2 Tor Vergata 

               Luca Pitolli 


		2019-01-14T16:35:33+0100
	Pitolli Luca




